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INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

 INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS  No. FNT-081-2015 

 

REALIZAR LA DIAGRAMACIÓN, ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA 

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO DE 

COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE 

ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la invitación abierta FNT-

081-2015, procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de Requisitos 

Habilitantes así:       

Nº PROPONENTES 

1 TEVASEÑAL 

2 ACCESS ARQ S.A.S 

3 

CONSORCIO SEÑALIZAR PP 2015 

COLCREATIVA OUTSORCING PUBLICITARIO Y COMERCIAL S.A.S 50% - PABLO ENRIQUE 

MEDINA CORTES 50% 

4 MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS. 
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REQUERIMIENTOS  JURÍDICOS 
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SUBSANE FORMATO FTGRI 23/24 Y ANEXOS 

 

i) CONSORCIO SEÑALIZAR PP 2015: Favor diligenciar TODOS los espacios del formulario, 

incluyendo la fecha de diligenciamiento, segundo nombre, estudios de posgrado, teléfono de 
residencia, código CIIU, actividad económica de la empresa, descripción de otros ingresos, 

egresos activos y pasivos, etc. Favor diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales 

no tiene la información. SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL 

FORMATO FTGRI 24. 
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REQUERIMIENTOS  FINANCIEROS 
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REQUERIMIENTOS  TÉCNICOS 

 

 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE:  
 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION 

TEVASEÑAL 

 Copia del contrato 4600042802/12   de la ALCALDIA DE 

MEDELLIN objeto fue la  señalización vertical informativa 

elevada y nomenclatura urbana para la ciudad de Medellín y 

sus corregimientos, con participación del 50% y un valor de 

$664.986.345 (correspondiente a la participación). 

 Copia del contrato  N° M 142/11 y acompañada del acta de 

liquidación suscrita el 06 de Junio de 2013 cuyo objeto fue 

señalización turística en rutas 

secundarias y terciarias de Colombia, en los Departamentos de 

Cundinamarca, Norte de Santander, Santander, Antioquia, 

Caldas, Risaralda, Quindío y Huila, de conformidad con el 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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construcción de obras de infraestructura turística en Colombia, 

con participación del 50%  por valor de $1.022.360.210. 

 Copia del contrato FPT 203 de 2013 cuyo objeto fue realizar 

las obras de señalización turística en rutas secundarias y 

terciarias de Colombia en el departamento del Valle del 

Cauca, por valor de $197.701.280 CUMPLE. 

 

 

 

 

 

ACCESS ARQ 

S.A.S 

 Copia del contrato estatal de obras N°LP-013-2013, mediante 

el cual se desprende el contrato N°001 y acta de entrega, 

cuyo objeto fue la construcción,  remodelación e instalación de 

cinco puntos de información y casetas en madera exteriores, y 

logística señales turísticas peatonales en Montería, por valor de 

$ 358.296.0820. NO CUMPLE. 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato N°LP-013-2013 acompañado 

del acta de entrega final o copia del acta de recibo final o copia del acta 

de terminación o copia del acta de liquidación donde se pueda verificar 

el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se estipula en los 

términos de la invitación. 

 Copia del contrato estatal de obras N°LP-013-2013, mediante 

el cual se desprende el contrato N°002 y acta de entrega, 

cuyo objeto fue la fabricación, logística y diagramación 

grafica de señales turísticas peatonales, por valor de $ 

134.318.139. NO CUMPLE. 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato N°LP-013-2013 acompañado 

del acta de entrega final o copia del acta de recibo final o copia del acta 

de terminación o copia del acta de liquidación donde se pueda verificar 

el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se estipula en los 

términos de la invitación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NO CUMPLE 

 

 

 

CONSORCIO 

SEÑALIZAR PP 

2015 

 

 Copia del contrato FNT 058 de 2014 acompañado del acta 

de entrega de obra, cuyo objeto fue el levantamiento 

arquitectónico, la adecuación de los diseños y la fabricación, 

suministro e instalación de la señalización turística peatonal de 

9 municipios de la red de pueblos patrimonio de Colombia, 

por valor de $360.000.000. CUMPLE 

 Una certificación de TOTAL  INGENIEROS Y ARQUITECTOS 

acompañada del acta de recibo y liquidación del contrato N° 

37 de 2009, cuyo objeto fue el diseño, fabricación e 

instalación de señalización peatonal en acero, barandas en 

acero y mobiliario urbano para la obra edificio universidad de 

los Andes sede deportiva, por valor de $ 43.850.000. NO 

CUMPLE 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato N° 37 de 2009, tal como se 

estipula en los términos de la invitación. 

 

 

 

NO CUMPLE 

MANTENIMIENTO 

Y SEGURIDAD 

VIAL SAS. 

 Una certificación de FONTUR acompañada de copia del 

contrato N° M 142/11 y acta de liquidación cuyo objeto fue 

las obras de señalización turística en rutas 

secundarias y terciarias de Colombia, en los Departamentos de 

Cundinamarca, Norte de Santander, Santander, Antioquia, 

Caldas, Risaralda, Quindío, Huila de conformidad con el 

 

CUMPLE 
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construcción de obras de infraestructura turística en Colombia, 

con participación del 50%,  por valor de 

$1.022.360.210.CUMPLE 

 Copia del contrato N° 1556 de 2010 con la SECRETARIA 

DISTRITAL DE MOVILIDAD acompañada del acta de recibo, 

en forma integral el desarrollo de todas las actividades 

inherentes al proceso de señalización vial de Bogotá, en las 

zonas norte, centro y sur de la ciudad. Po valor de 

3.329.909.105. CUMPLE 

 Copia del contrato N° 20121842 de 2012 con la 

SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD acompañada del acta 

de terminación de obr

integral el desarrollo de todas las actividades inherentes al 

proceso de señalización vial de Bogotá, en las zonas norte, 

centro y sur de la ciudad. Po valor de $2.720.841.116 

CUMPLE 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

Cargo a       

Desempeñar 
Profesión 

Experiencia General Mínima 

Solicitada 

Experiencia 

Especifica      

Mínima Solicitada 

Dedicación 

Director de 

Proyecto  

Ingeniero 

Industrial o 

Diseñador 

Industrial o 

Publicista. 

Experiencia general igual o mayor a 

cinco (5) años contados a partir de la 

obtención del título o la expedición de la 

tarjeta profesional. 

Experiencia específica 

en proyectos de 

señalización. 50% 

 

PROPONENTES CERTIFICACION VERIFICACION 

 

 

 

 

 

 

 

TEVASEÑAL  

 

Título Profesional: Diseñador Industrial 

Nombre: Sergio Andres Cortes Clavijo 

Exp. Tarjeta Profesional: 24 de Abril de 2003 

Presenta carta de intención. 

    

 

 

 

 

 

 

  CUMPLE 

 Una certificación de TEVASEÑAL acompañada de la copia del contrato, 

suscrita el 27 de Octubre de 2014 acompañada del Acta de Terminación, 

mediante contrato  FPT 141 de 2012 desempeñándose como director de 

obra, cuyo objeto fue realizar las obras de señalización turística vial en el 

departamento de Nariño. CUMPLE 

 

 

ACCESS ARQ S.A.S  

 

 

Título Profesional: Diseñador Industrial 

Nombre: Christian Alejandro Pardo 

Exp. Tarjeta Profesional: 22 de Junio de 2007 

Presenta carta de intención. 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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 Una certificación de DELPHOSS ARQUITECTOS firmada por William 

Eduardo Cabrera gerente, con fecha del 19 de Enero, laborando como 

diseñador del proyecto FACHADA REANULT AUTONAL y cuyo objeto fue 

el diseño y diagramación de señalización en adecuación de local. NO 

CUMPLE 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de entrega final o copia del acta de recibo 

final o copia del acta de terminación o copia del acta de liquidación donde se 

pueda verificar el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se estipula en los 

términos de la invitación. 

 Una certificación de DELPHOSS ARQUITECTOS firmada por William 

Eduardo Cabrera gerente, con fecha del 19 de Enero, laborando como 

diseñador del proyecto HONDA cuyo objeto fue el diseño y diagramación 

grafica en señalización concesionario. NO CUMPLE 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de entrega final o copia del acta de recibo 

final o copia del acta de terminación o copia del acta de liquidación donde se 

pueda verificar el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se estipula en los 

términos de la invitación. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CONSORCIO 

SEÑALIZAR PP 2015 

 

 

 

 

Título Profesional: Diseñador Industrial 

Nombre: Ruben Alexander Romero. 

Exp. Tarjeta Profesional: 25 de Marzo de 1999 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    NO CUMPLE 

 Una certificación de PANALCRYL SEÑALIZACION realizando las labores 

de DIRECCION DE PRODUCCION para la fabricación de la señalización 

vial para el proyecto de señalización elevada informática, señalización 

de la AV 6TA CALLE 50-CALLE 3. 

NO CUMPLE. 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de entrega final o copia del acta de recibo 

final o copia del acta de terminación o copia del acta de liquidación donde se 

pueda verificar el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se estipula en los 

términos de la invitación. 

Una certificación de COLCREATIVA para el proyecto cuyo objeto fue el suministro, 

fabricación e instalación de señalización vial vertical para la construcción de la 

segunda y tercera subetapa y obras de urbanismo  de la ciudadela Nuevo Usme- 

Predio La Esperanza. NO CUMPLE. 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de entrega final o copia del acta de recibo 

final o copia del acta de terminación o copia del acta de liquidación donde se 

pueda verificar el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se estipula en los 

términos de la invitación. 

 

 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL 

SAS. 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Industrial. 

Nombre: Ivan Jesús Reina   

Exp. Tarjeta Profesional: 17 de Julio de 2003 

Presenta carta de intención. 

    

     

    

CUMPLE 
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Cargo a       Desempeñar Profesión 
Experiencia General 

Mínima Solicitada 

Experiencia Especifica      

Mínima Solicitada 
Dedicación 

Asesor de diseño gráfico. 

Publicista o 

diseñador 

gráfico. 

Experiencia general 

igual o mayor a cinco 

(5) años contados a 

partir de la expedición 

de la tarjeta profesional. 

Experiencia especifica como 

diseñador de proyectos 

arquitectónicos o estrategias 

publicitarias o productor de 

imagen comercial o de imagen 

corporativa. 

20% 

 

     PROPONENTES CERTIFICACION VERIFICACION 

 

TEVASEÑAL  

 

Título Profesional: Profesional en mercadeo, publicidad y 

ventas. 

Nombre: Juan Nicolás León Corredor 

Exp. Tarjeta Profesional: 26 de Marzo 2010 

Presenta carta de intención. 
  

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 Una certificación de la empresa 3DR PROYECTOS 

EU acompañada de la  Copia del contrato N° 081 

de 2012  y el certificado de recibo cuyo objeto fue 

diseño, modernización, implementación y 

desarrollo de la publicidad exterior de la fachada 

del edificio principal de la sede de la lotería de 

Cundinamarca. CUMPLE. 

 Una certificación de NESTOR BARREIRO alcalde 

del municipio de Rivera acompañado del acta de 

entrega desempeñándose como asesor de 

estrategia publicitaria política, cuyo objeto fue el 

diseño y la ejecución de la estrategia publicitaria 

política. CUMPLE. 

 

 

ACCESS ARQ S.A.S  

 

 

Título Profesional:  

Nombre: Eyder Alberto Pinzón Sánchez 

Exp. Tarjeta Profesional: 10 de Diciembre de 2009 

Presenta carta de intención. 

NO CUMPLE 

 Una certificación de la empresa 110 GRADOS 

DESIGN con fecha del 02 de Octubre de 2015 

firmada por Maria Helena Castillo gerente, cuyo 

objeto fue el desarrollo de piezas de señalización, 

imagen corporativa y comercial, proyectos 

arquitectónicos como adecuación e imagen visual 

concesionario Honda. NO CUMPLE. 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de entrega final o 

copia del acta de recibo final o copia del acta de 

terminación o copia del acta de liquidación donde se pueda 

verificar el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se 

estipula en los términos de la invitación. 

 

 

 

 

  CONSORCIO 

SEÑALIZAR PP 2015 

 

 

 

Título Profesional: Diseñador Grafico 

Nombre: Joaquin Ortega 

Exp. Tarjeta Profesional: 25 de Marzo del 1999 

Presenta carta de intención. 
 

 

 

NO CUMPLE 
 Una certificación de COLCREATIVA desempeñando 

el cargo de diseñador gráfico en actividades de 

diseño de señalización turística en el proyecto de 

señalización de pueblos patrimonio de Colombia. 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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SUBSANAR: Allegar copia del acta de entrega final o 

copia del acta de recibo final o copia del acta de 

terminación o copia del acta de liquidación donde se pueda 

verificar el cargo y las actividades desarrolladas, tal como se 

estipula en los términos de la invitación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL 

SAS. 

 

 

Título Profesional: Publicista. 

Nombre: Wilfredo Otálora Castillo   

Exp. Tarjeta Profesional: DIPLOMA ILEGIBLE 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 Una certificación de MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL suscrita el 3 de Noviembre de 

2015 por medio del contrato 0035 de 2014 cuyo 

objeto fue la elaboración de tarjetas de 

presentación corporativa según presupuesto 

N°120814 aprobado, carta para presentación de 

propuestas comerciales. NO CUMPLE. 

OBSERVACION: El oferente no allegó FORMULARIO DE 

PROFESIONALES EXIGIDOS CON LA PROPUESTA 

relacionado con el cargo de Asesor de en diseño gráfico.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañada de la 

copia del acta de entrega final o copia del acta de recibo 

final o copia del acta de terminación o copia del acta de 

liquidación donde se pueda verificar el cargo y las 

actividades desarrolladas, tal como se estipula en los 

términos de la invitación. 

 

CONSOLIDACION DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 

PROFESIONALES 

CLAVES 
CALIFICACION 

TEVASEÑAL  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

ACCESS ARQ S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO 

  CONSORCIO SEÑALIZAR 

PP 2015 

 

NO CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 
CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO 

 

En consecuencia, se concede hasta el día DOCE (12) de NOVIEMBRE de 2015, para que 

los proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes, de acuerdo 

al cronograma y los requisitos establecidos en la Invitación Abierta FNT-081-2015 en la Calle 

28 # 13 A 24 Piso 6° Fiducoldex S.A. Bogotá D.C. Edificio Museo Del Parque. Los 

proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3. Causales de rechazo 

  

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o 
financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 
aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 
presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término 
previsto por FONTUR  
 
 

http://www.fontur.com/


 

              
 

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

Se recuerda a los proponentes que las oficinas de FIDUCOLDEX S.A. están 

ubicadas en el Piso 6 y se debe cumplir con las exigencias de seguridad para la 

entrada al edificio, favor radicar sus documentos con la debida antelación, 

previendo cualquier tipo de inconveniente del cual FIDUCOLDEX S.A., no se hace 

responsable.  

Este informe no es sujeto de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la 

documentación solicitada.  

10/11/2015 

COMITÉ EVALUADOR  

http://www.fontur.com/

